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Klima-, Energi- og Bygningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

 

Status for biogasudbygningen 

 

Til Klima-, Energi- og Bygningsudvalgets orientering gøres her status for 

biogasudbygningen i Danmark. 

 

Da vi indgik energiaftalen i 2012, var parterne enige om at satse på en ambitiøs 

biogasudbygning i Danmark.  Siden da har mange aktører investeret kræfter og 

ressourcer i at forberede nye biogasprojekter, der vil kunne give biogasproduktionen 

et markant løft. Energistyrelsen har kendskab til ca. 40 biogasprojekter på forskellige 

udviklingsstadier. 

 

Hvis alle disse projekter realiseres som planlagt, vil det føre til en tredobling af 

biogasproduktionen i forhold til 2011. Tilsammen vurderes projekterne at kunne 

udvide biogasproduktionen med op til omkring 8 PJ. Da den nuværende produktion 

(2011) er ca. 4 PJ, vurderes produktionen således ved realisering af de i dag kendte 

projekter at kunne komme op på omkring 12 PJ.  

 

Til sammenligning forudsattes i Energifremskrivningen for 2012 en produktion på 17 

PJ i 2020. Såfremt der ikke er den fornødne udvikling i nye projekter, har parterne 

bag energiaftalen aftalt at drøfte situationen i 2014.  

 

De igangværende biogasprojekter omfatter: 

 Udvidelser af eksisterende anlæg 

 Nye fællesanlæg med anlægstilskud 

 Nye gårdbiogasanlæg – konventionelle og økologiske 

 Nye fællesanlæg uden anlægstilskud 

 

Der er imidlertid risiko for, at projekter ikke bliver gennemført som planlagt eller 

forsinket betydeligt, af følgende grunde:  

 EU Kommissionen har endnu ikke statsstøttegodkendt de nye støttesatser 

 Fødevareministeriets tidsfrister for anlægstilskud 

 Andre faktorer: afsætningssikkerhed, økonomi, planproces, placering, 

biomasseressourcer, finansiering mv.  

 

Et mindre antal eksisterende anlæg er under udvidelse eller har truffet beslutning 

herom. På baggrund af oplysninger fra hovedparten af projekterne vurderes det, at 

omkring 7-9 projekter kun venter på EU godkendelsen, inden byggeri af nye 

produktionsanlæg kan påbegyndes. Disse projekter vil formentlig kunne udvide 
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biogasproduktionen med omkring 1 PJ. Omkring 15 – 17 projekter venter på EU-

notifikationen og har også yderligere problemstillinger, som skal afklares. Disse vil 

formentlig tilsammen kunne udvide produktionen med omkring 4 PJ, hvis de 

realiseres. Herudover er der yderligere planer om et antal projekter.  

 

Som udvalget tidligere er blevet orienteret om, kommer statsstøttegodkendelsen fra 

EU-kommissionen tidligst til oktober. Sker dette, vil de projekter, som er klar, kunne 

realiseres uden alvorlige problemer. Hvis godkendelsesprocessen derimod trækker 

ud til ind i 2014, kan projekter blive bragt i en vanskelig situation, idet der også er 

tidsfrister for, hvornår anlægstilskuddene fra NaturErhvervstyrelsen skal være 

udnyttet. Ministeriet er i dialog med Fødevareministeriet om sagen. Hvis situationen 

opstår, vil jeg orientere udvalget nærmere herom. 

 

Som det fremgik af tidligere orientering, gør jeg og mit ministerium alt, hvad vi kan for 

at fremme en statsstøttegodkendelse af støttesatserne. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Martin Lidegaard 


